Resolução 017/93 - CONSEPE

Altera Projeto de Curso de Pós-Graduação ''lato sensu'' - Especialização
em Automação Industrial - aprovado pela Resolução n° 002/93-CONSEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

1) o que consta do Processo n° 399/930, originário do Centro de Ciências Tecnológicas - FEJ,
devidamente analisado pela Câmara de Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários em
reunião de 17.06.1993; e

2) a deliberação do plenário deste egrégio Conselho, tomada em sessão de 30.06.93;

R E S O L V E :

Art. 1 - O cronograma de execução do Projeto de Curso de Pós-Graduação "lato sensu" -
Especialização em Automação Industrial - aprovado pela Resolução n° 002/93 - CONSEPE,
passa a valer com as seguintes datas:
I - Período de realização: 09.08.93 a 30.07.94;
II - Período para inscrição: 21.06.93 a 09.07.93;
III - Período para seleção: 12.07.93 a 23.07.93;
IV - Período para matrícula: 02.08.93 a 06.08.93;
V - Execução das disciplinas:

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 1993:

. Introdução aos Sistemas Computacionais;

. Projeto de Sistemas Micro-processados;

. Eletrônica;

. Instrumentação

. Tópicos em Automação Industrial;

. Controle Digital

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 19941

. Controladores Programáveis;

. Comandos Hidráulicos e Pneumáticos;

. Redes Industriais de Computadores;

. Transdutores e Atuadores;

. Acionamento Elétrico;

. Metodologia do Ensino Superior;

VI - Prazo para entrega da monografia: 31.01.1995.

Art. 2° - Ficam revogadas as disposições em contrário contidas na Resolução n° 002/93 -
CONSEPE.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 30 de junho de 1993.

Prof. Rogério Braz da Silva
        Presidente